— 1 —

上海市经济和信息化委员会文件

沪经信企〔2024〕480 号

上海市经济和信息化委员会关于组织开展 2024 年上海市
制造业单项冠军企业认定工作的通知

各区经委（商务委）、科经委、新型工业化推进办公室，临港管委

会、化工区管委会、长兴岛管委会：

为贯彻落实工业和信息化部《制造业单项冠军企业认定管理

办法》《上海市先进制造业发展“十四五”规划》《上海市推进高

端制造业发展的若干措施》等有关文件精神，支持引导制造业企

业树立“十年磨一剑”的精神，聚焦细分领域和产业链关键环节，

积极培育一批市级制造业单项冠军企业，加快推进新型工业化。

根据《上海市制造业单项冠军企业认定管理办法》，现将 2024 年

度市级制造业单项冠军企业认定相关事宜通知如下：

一、申请条件及要点

（一）基本条件

— 2 —

申请企业应在本市注册登记，具有独立法人资格。企业未产

生损害国家利益和人民利益的行为，未被列入经营异常名录或严

重失信主体名单，提供的产品不属于国家禁止、限制或淘汰类。

近 3年未发生重大安全（含网络安全、数据安全、安全保密）、质

量、环境污染等事故以及偷税漏税、数据造假等违法违规行为。

（二）专业发展指标

1.长期专注并深耕于制造业产业链某一环节或某一产品领

域。截止上年末，从事相关领域达到 5年以上，属于新产品的应

达到 3年以上。

2.企业发展稳中向好，上年度主营业务收入达到 4亿元以上。

3.符合条件的专精特新“小巨人”企业优先。

（三）市场竞争指标

1.申请产品（生产性服务）市场占有率位居全国前 3位或全

球前 5位。

2.申请产品质量精良，生产技术或制造工艺较高，关键性能

指标处于国内同类产品领先水平，主导产品能耗达到行业能耗限

额标准先进值。

3.重视并实施国际化经营和品牌战略，全球市场开拓有所成效。

（四）自主创新指标

1.重视技术和产品创新，拥有高水平研发机构，研发投入强

度达到行业领先水平。

2.拥有核心自主知识产权，专利数量行业领先，拥有两项及

以上有效发明专利，积极参与制定国际、国家和行业等标准。

3.科技成果转化成效明显，相关知识产权已实际应用并产生

经济效益。

— 3 —

（五）经营管理指标

1.经营业绩稳健，主营业务收入或利润行业领先。

2.管理体系系统完善，积极开展管理创新。

3.企业文化先进，企业家精神和工匠精神作用彰显。人才队

伍结构合理，拥有区级及以上人才计划入选者，积极参与校企合

作人才培养载体建设。

（六）地方特色指标

1.重视数字化转型战略，数字化转型行业领先。

2.符合本市产业导向，“3+6”产业领域或地方特色产业属性

明显。

二、组织实施

（一）申报企业按照自愿原则，根据申报通知要求，向所在

区业务主管部门提交申请。申报企业需如实填报《上海市制造业

单项冠军企业申请书》（见附件1）以及相关佐证材料，并对材料

的真实性和完整性负责。

（二）各区业务主管部门应根据《上海市制造业单项冠军企

业认定管理办法》和申报通知要求，对申报企业进行初审和实地

抽查，对认定标准相关指标予以重点把关，审核通过后向市经济

信息化委推荐（相关材料由上海市工业经济联合会受理）。

三、工作要求

（一）各区业务主管部门应高度重视制造业单项冠军培育工

作。要加大宣传，加强政策支持和精准服务，积极推动制造业优

质企业发展壮大。

（二）各区业务主管部门应于 8月 19日前将申报企业材料

（含申请书及佐证材料），连同加盖公章正式上报文件报送至江西

— 4 —

中路 181 号 1楼 106 室（逾期不再受理）。企业纸质材料需签章

齐全，A4纸双面打印，胶装成册，一式叁份；电子材料需附全套

资料 PDF 版（U盘）。纸质材料须与电子版材料内容一致。

（三）市级制造业单项冠军企业采取动态管理，有效期为 3

年，到期后由市经济信息化委组织复核（含实地抽查），复核通过

的，有效期延长 3年。

联系方式：

上海市工业经济联合会

联系人：陈滨，电话:17321031074；

上海市经济和信息化委员会重点企业办（中小企业办）

联系人：徐明江，电话：23112799。

附件：1.上海市制造业单项冠军企业申请书

2.上海市制造业单项冠军企业佐证材料清单

3.各区业务主管部门联系方式

上海市经济和信息化委员会

2024 年 7 月 10 日

— 5 —

附件1

上海市制造业单项冠军企业

申请书
（2024年版）

企业名称（盖章）

申请时间

推荐单位

上海市经济和信息化委员会印制

— 6 —

填 报 说 明

一、本申请书为申请认定上海市制造业单项冠军企业填写。

二、推荐单位为申请企业法人注册所在区经委（商务委）、科

经委、新型工业化推进办公室，以及临港管委会、化工区管委会、

长兴岛管委会。

三、申请企业应按照填写要求和实际情况，认真准确填写各个

表项。如有虚假填报，申请企业将被取消本次申请资格，且3年内

不得申请；认定单位将为企业做好资料保密工作。

四、申请企业须根据《上海市制造业单项冠军企业认定管理办

法》及本通知列明的申请条件，在申请书后附相关说明或佐证材料。

五、提交材料包括申请书和附件所列资料，申请书填报项目页

面不足时，可另附页。

— 7 —

一、企业基本情况

企业名称

统一社会

信用代码

通讯地址 邮 编

企业注册地

注册时间（年份）
注册资本

（万元）

法定代表人 固 定 电 话 手机

控股股东 实际控制人 实际控制人国籍

联系人 部门及职务 手 机

行政部门联系人

电话
1 传 真 E-mail

官网地址

所属行业
2

2位数代码及名称：

具体细分领域 4位数代码及名称：

企业类型
□国有 □合资（请勾选 □与港澳台合资 □与其他外资合资）

□民营 □港澳台 □其他外资

同集团内是否已

有企业被认定为

制造业单项冠军

企业及相关情况

□否 □是，企业名称和产品名称 ：

是否有效期内专

精特新“小巨人”

企业

□否 □是 年 第 批（复核）

上市情况 □未上市 □有上市计划 □已上市（股票代码： ）

二、企业经济效益和经营情况

重要指标 2021年 2022年 2023年

营业收入 万元 万元 万元

其中：主营业务

收入
万元 万元 万元

1
政府事务部或总裁办联系电话。

2
按照《国民经济行业分类(GB/T 4754-2017)》的大类行业填写所属行业。

— 8 —

主营业务收入增

长率
% % %

净利润总额 万元 万元 万元

净利润增长率 % % %

资产总额 万元 万元 万元

资产负债率 % % %

上缴税金 万元 万元 万元

万元产值能耗

（吨标准煤/万元）
万元 万元 万元

企业自有(自主+

收购)品牌个数
个 个 个

企业自有品牌销

售收入
万元 万元 万元

全职员工（缴纳

社保）数量
个 个 个

其中：研发人员

数量
个 个 个

其中：拥有博士学历员工数量（截至2023年） 人

其中：拥有高级及以上职称（截至2023年） 人

三、专业化发展情况

从事申请产品相

关领域时间
起始年份 年 累计 年

近三年申请产品

销售收入增长率

2021年

%

2022年

%

2023年

%

近三年申请产品

销售收入占主营

业务收入比重

2021年

%

2022年

%

2023年

%

四、细分产品竞争力情况

产品名称
3

行业领域

产品类别
4

是否新产品
5

新产品类型
6

3
须填写产品在行业通用的准确名称。

4
依据国家统计局《统计用产品分类目录》填写 8位码或 10位码。

5
新产品应在国家统计局《统计用产品分类目录》中无对应分类，或科技部近 3年以上认定的“国家重点新产品”。

6
要求为全球首发或国内首发。

— 9 —

重要指标 2021年 2022年 2023年

销售收入 万元 万元 万元

产品销售数量

（单位：）

销售收入增长率 % % %

销售毛利率 % % %

申请产品的出口额 万元 万元 万元

申请产品出口额

占申请产品销售

收入比重

% % %

全球市场占有率 % % %

全球市场占有率

排名
第 位 第 位 第 位

全国市场占有率 % % %

全国市场占有率

排名
第 位 第 位 第 位

产品获得发达国家

或地区权威机构认

证情（可多选）

□UL □CSA □ETL □GS

□其他（请说明，30字以内）：

同类产品全球主

要生产企业

第一位 国别

第二位 国别

第三位 国别

第四位 国别

第五位 国别

同类产品全国主

要生产企业

第一位 地区

第二位 地区

第三位 地区

（备注：本公司处填写“本公司”）

五、创新能力情况

研发机构

建设情况

技术研究院 □国家级 个 □市级 个 □区级 个

企业技术中心 □国家级 个 □市级 个 □区级 个

企业工程中心 □国家级 个 □市级 个 □区级 个

工业设计中心 □国家级 个 □市级 个 □区级 个

院士专家工作站 □有 □无

博士后工站 □有 □无

— 10 —

其他（含自建） 具体为：

重要指标 2021年 2022年 2023年

企业研发经费支出 万元 万元 万元

研发支出占主营

业务收入比重
% % %

拥有有效发明专

利（个）

作为牵头单位申请

的发明专利（个）

拥有有效实用新

型专利（个）

拥有有效外观设计

专利（个）

国际专利情况
7 PCT专利数量： 个

其他（如有请说明，50字以内）：

科技成果转化

（个）
相关知识产权已实际应用并产生经济效益 万元

参与制定国际标准（个）
其中牵头制定国际

标准（个）

参与制定国家标准（个）
其中牵头制定国家

标准（个）

参与制定行业标准（个）
其中牵头制定行业

标准（个）

参与制定团体标准（个）
其中牵头制定团体

标准（个）

六、经营管理情况

企业获得的管理

体系认证情况

（可多选）

□ISO9000质量管理体系认证 □ISO14000环境管理体系认证

□OHSAS18000职业安全健康管理体系认证

□其他（请说明，30字以内）：

入围人才计划等
队伍建设情况
（可多选）

□在职员工入选国家级人才计划（项目、称号、荣誉等），具体为：

□在职员工入选市级人才计划（项目、称号、荣誉等），具体为：

□在职员工入选区级人才计划（项目、称号、荣誉等），具体为：

□其他重点人才，具体为：

7 PCT申请量

— 11 —

校企人才培养载

体参与建设情况

（100字以内）

数字化转型成效

（300 字以内）

境外经营情况

境外并购或收购情况：□无 □有，总金额

具体情况（30字以内）：

境外设立分公司情况：□无 □有，出资总额

具体情况（30字以内）：

境外设立研发机构情况：□无 □有，数量

具体情况（30字以内）：

境外设立经营机构数量：□无 □有，数量

具体情况（30字以内）：

其他情况（100字以内）：

七、产品所属领域情况

是否属于工业

“六基”领域

□否 □是，请选择：

□核心基础零部件 □核心基础元器件 □基础软件和工业软件

□先进基础工艺 □关键基础材料 □产业技术基础

是否符合本市产

业导向，“3+6”

产业领域或地方

特色产业

□否 □是，请选择：

1.“3+6”产业领域

□生物制药 □集成电路 □人工智能

□电子信息 □生命健康 □汽车

□高端装备 □先进材料 □时尚消费品

2.地方特色产业

具体：

— 12 —

是否在产业链关

键领域实现“补

短板”“填空白”

□否 □是 如是，请填写所属产业链：

“补短板”的产品名称：

或填补国内（国际）空白的领域：

或替代进口的国外企业（或产品）名称：

具体说明（在细分领域实现关键技术首创等情况，30字以内）：

带动产业链上下

游发展情况

（300字以内）

八、其他情况

获得相关部门认

定的奖项和荣誉

（有效期内）

1.科学技术进步奖、技术发明奖等科技类 □国家级 □市级 □区级

具体为：

2.工业大奖、质量标杆等质量品牌类奖 □国家级 □市级 □区级

具体为：

3.其他（请具体说明）

具体为：

获得相关部门国

家级、市级项目

认定（有效期内）

近年是否承担过国

家、市级重大科技

创新项目或重大创

新平台建设

□否

□是 如是，请填写年份及名称（30字以内）：

核心优势与特色

概括（500字以

内，请勿另附页）

详细情况介绍

（5000字以内图

片不超过5张）

（一）专业化发展

企业围绕产业链细分环节领域精耕细作、专业发展情况，产品主要用途、

在产业链中的位置情况，主要客户群体情况等。

（二）市场竞争力

在全球及国内市场地位情况；产品质量品质、关键性能指标、生产工艺

行业水平情况及国际国内领先水平对比；高端化发展和品牌培育成效；国际

化经营情况；数字化转型实施情况；绿色低碳发展情况。

— 13 —

（三）创新能力

企业研发机构、研发制度、人才团队、研发投入情况；科技成果与知识

产权积累及运用转化情况；参与或主导国际国内相关技术、工艺标准制定情

况；重要技术或质量奖项等情况。是否属于关键领域补短板及具体情况。

（四）经营管理

企业经营业绩情况；发展战略、发展愿景、社会责任情况；管理体系、

管理创新情况；企业文化建设情况等。

（五）其他情况

承担国家和本市重大项目情况，带动产业链上下游发展情况，其他特色

及需要说明的情况。

真实性声明

以上所填内容和提交资料均准确、真实、合法、有效、无涉密信息，同

时本企业近三年在环保、质量、安全、诚信经营等方面无重大问题，本企业

愿为此承担有关法律责任。

法定代表人（签名）： （企业公章）：

区级业务主管部

门推荐意见(必

填，须盖章)

经初审核实：

该企业 符合□ 不符合□ 《上海市制造业单项冠军企业认定管理办

法》及2024年申报通知有关要求。

推荐意见：

同意推荐□ 不同意推荐□ 。

推荐单位（公章）：

日 期： 年 月 日

— 14 —

附件2

上海市制造业单项冠军企业佐证材料清单

1.营业执照（副本）复印件；

2.近三年会计报表和审计报告复印件；

3.企业申请产品近三年全球及国内市场占有率、排名说明材料；

4.有效专利、核心自主知识产权目录（国际专利需附专利复印

件、国内专利只提供目录）；

5、科技奖项、质量认证及荣誉、品牌荣誉等相关材料及目录；

6.《信用信息报告》（信用中国网站查询）；

7.企业认为需提供的其他材料。

— 15 —

附件 3

各区业务主管部门联系方式
序号 区域 部门 联系人 座机 联系地址

1 浦东 浦东科经委产协处 王少华 68542739 浦东新区办公中心四号楼415室

2 黄浦
商务委中小企业服

务中心
吕文静 33134800-20969 广东路 357号 1号楼西九楼

3 静安 科经委 王晴波 56205038 共和新路912 号 801 室

4 徐汇
新型工业化推进办

公室
陈璐琪 64284146 漕溪北路336 号 1号楼 504室

5 长宁 商务委企业服务科 卢 毅 22050872 长宁路 599号 824室

6 普陀 商务委企业服务科 王京凤 52564588-7055
普陀区铜川路1321 号 2号楼 10

楼 1011室

7 虹口
中小企业发展促进

中心
张 洁 55801388 虹口区玉田路222号（南门）202室

8 杨浦 科经委企业服务科 戴敏洁 25032851 惠民路 800号 2号楼2006室

9 宝山 经委企业服务科 翁诗琦 66786292 友谊支路175 号 303 室

10 闵行 经委企业服务中心 周思漪 34203361 七莘路 412号 1013室

11 嘉定
经委园区和企业服

务科
朱铭骏 69989822 博乐南路111 号 C219 室

12 金山
经委中小企业服务

中心
赵忻怡 57921750 金山大道2000 号 1126 室

13 松江 经委企业服务科 潘玥如 37737383
松江区人民北路3456号 2号楼

801室

14 青浦 经委投促中心 许 洁 59861128 青浦公园路100号 102室

15 奉贤 经委企业服务中心 唐枫烨 37565721
奉贤区南桥镇南亭公路1号 房地

大厦308 室

16 崇明 中小企业服务中心 吴 超 59611239 崇明大道8188 号 2号楼 545室

17 临港
临港新片区管委会

高科处
钱 玮 68283268 临港新片区申港大道200号

18 化工区 化工区投促中心 钱佳佳 67120107
化学工业区目华路201 号化工区

大厦910 室

19 长兴岛
长兴岛管委会产业

发展处
李东亮 62776262-2502 长兴岛秋柑路688 弄

— 16 —

上海市经济和信息化委员会办公室 2024年7月12日印发